
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,870 11,636 -766

1.기타 교직원보수 3,531 3,736 -205

1.교직원대체인건비 3,531 3,736 -205

1.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.[초]공무직인건비 755 960 -205

1.공무직인건비 755 960 -205 교육공무직시간외수당 : -205,000원*1회= -205,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,339 7,900 -561

1.교직원역량강화 6,339 6,900 -561

1.[초]전문적학습공동체운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.[초]교육과정워크숍지원 2,339 2,900 -561

1.일반수용비 1,139 1,700 -561 차량임차 등 : -200,000원*1회= -200,000

문화체험비 : -361,000원*1회= -361,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.[초]교원연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.[초]수업나눔공동제운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 520 520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 118,598 118,447 151

1.급식 관리 64,117 62,409 1,708

1.학교급식운영 64,117 62,409 1,708

1.[초]조리원인건비 602 0 602
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1.공무직인건비 602 0 602
조리원인건비 추가분 : 301,000원*2명*1회

=
602,000

2.[초]급식재료구입비 54,785 49,147 5,638

1.급식용식재료비 54,785 49,147 5,638 식재료구입비 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

(성립전_2추)식재료구입비 : 287,600원*5

개월=
1,438,000

3.[초]급식운영비 6,112 10,382 -4,270

1.일반수용비 3,592 8,382 -4,790 위생교육비 : -70,000원*1회= -70,000

기구구입및 기타수선비 : -298,000원*1회= -298,000

각종검사비 및 보험료 : -26,000원*1회= -26,000

급식 소모품구입 등 : -4,616,000원*1회= -4,616,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

110,000원*2명*1회=
220,000

2.연료비 2,520 2,000 520 가스비 : 520,000원*1회= 520,000

4.[초]급식운영비(자체) 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]대체인건비(자체) 98 360 -262

1.기간제근로자인건비 98 360 -262 조리종사원대체인건비 : -262,000원*1회= -262,000

2.보건관리 14,959 15,273 -314

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,601 7,415 186

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 530 530 0

1.학생복지비 530 530 0

3.[초]보건실운영 1,631 1,235 396

1.일반수용비 431 35 396
자동심장충격기소모품구입 : 198,000원*2

건*1회=
396,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]보건교육 1,700 1,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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5.[초]감염병예방관리 1,050 1,550 -500

1.일반수용비 1,050 1,550 -500 방역물품구입및소독 : -500,000원*1회= -500,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[국고][초]흡연예방운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]교직원건강관리 290 0 290

1.일반수용비 290 0 290
교직원잠복결핵검사 등 : 145,000원*2명*1

회=
290,000

2.학교환경위생관리 7,358 7,858 -500

1.[초]먹는물관리 2,103 2,103 0

1.일반수용비 2,103 2,103 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기질관리 3,775 4,275 -500

1.일반수용비 3,775 4,275 -500 공기청정기임차료 : -500,000원*1회= -500,000

3.학생복지 39,522 40,765 -1,243

1.교육복지우선 5,662 5,905 -243

1.[초]교육복지사업 운영비 107 350 -243

1.교육운영비 107 350 -243 교육물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

교육복지사업운영 : -143,000원*1회= -143,000

2.[초]교육복지사업 연계학교 

운영비
3,250 3,250 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 130 130 0

3.[초]교육복지 관계회복지원프

로그램운영
2,305 2,305 0

1.교육운영비 2,305 2,305 0

2.학생복지운영 33,860 34,860 -1,000
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1.[초]학생교과서구입 5,381 5,381 0

1.교육운영비 5,381 5,381 0

2.[초]통학차량(임차)운영 10,679 11,679 -1,000

1.기간제근로자인건비 570 1,570 -1,000 대체운전원 인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 4,709 4,709 0

3.전기요금 5,400 5,400 0

3.[초]통학택시운영 17,200 17,200 0

1.일반수용비 17,200 17,200 0

4.[초]입학지원금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 80,911 71,939 8,972

1.교과 활동 51,800 45,282 6,518

1.교과활동지원 20,670 20,670 0

1.[초]학습준비물구입 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 5,880 5,880 0

1.교육운영비 5,630 5,630 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.[초]교육과정협의회운영 1,480 1,480 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 480 480 0

6.[초]교과보충프로그램운영 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0
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2.과학 교과활동 2,914 3,000 -86

1.[초]교과운영 1,866 2,000 -134

1.교육운영비 1,866 2,000 -134 과학행사운영용품 : -34,000원*1회= -34,000

교구 및 소모품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학습준비물지원 1,048 1,000 48

1.학습준비물 1,048 1,000 48 실험실습재료비 : 48,000원*1회= 48,000

3.체육 교과활동 1,150 1,150 0

1.[초]교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.외국어 교과활동 3,600 4,000 -400

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육용품 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]초등영어학습프로그램 3,600 3,600 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 6,584 5,201 1,383

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 현장체험학습 : -34,000원*1회= -34,000

물품구입 : 19,300원*10종*1회= 193,000

장애이해교육 : -159,000원*1회= -159,000

2.[초]통학비지원 1,734 1,301 433

1.교육운영비 1,734 1,301 433
(성립전_2추)특수교육대상통학비 : 

216,500원*2명=
433,000

3.[초]방과후학교운영 1,850 900 950

1.교육운영비 1,850 900 950
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 125,000

원*2명=
250,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*7개월=
700,000

6.유치원 교과활동 16,882 11,261 5,621

1.[유]교과운영 8,427 8,427 0
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1.기타수당 822 822 0

2.교육운영비 7,605 7,605 0

2.[유]유아학비(교육과정) 8,455 2,834 5,621

1.교육운영비 8,455 2,834 5,621
(성립전_2추)교육과정운영비 : 134,208원

*8명*3월=
3,221,000

(성립전_2추)교육과정운영비 : 100,000원

*8명*3개월=
2,400,000

2.창의적 체험활동 29,111 26,657 2,454

1.자율활동 9,764 9,471 293

1.[초]학생회활동지원 2,771 2,200 571

1.학생복지비 2,771 2,200 571 다모임활동비 : 571,000원*1회= 571,000

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

4.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]기후변화교육운영 422 700 -278

1.교육운영비 422 700 -278 기후변화교육 : -278,000원*1회= -278,000

6.[초]육상대회 951 951 0

1.교육운영비 951 951 0

2.현장체험학습활동 14,567 12,406 2,161

1.[초]수학여행 4,600 3,800 800

1.교육운영비 4,600 3,800 800
(성립전_2추)[목]숙박비 : 113,000원*1실

*1회=
113,000

(성립전_2추)[목]식비 : 5,800원*15명*1식

=
87,000

(성립전_2추)[목]체험비 : 30,000원*20명

*1회=
600,000

2.[초]현장학습 6,611 6,050 561

1.교육운영비 6,611 6,050 561 차량임차료 : 561,000원*1대*1회= 561,000

3.[초]여름 및 겨울 계절체험 3,356 2,556 800

1.교육운영비 3,356 2,556 800 식비 및 간식비 : 10,000원*40명*2회= 800,000
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3.동아리활동 4,780 4,780 0

1.[초]동아리활동 4,080 4,080 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 84,379 56,848 27,531

1.방과후학교 운영 75,935 48,004 27,931

1.방과후학교운영 2,525 2,525 0

1.[초]특기적성교육 2,525 2,525 0

1.기타수당 175 175 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 19,112 11,532 7,580

1.[초]돌봄교실운영 10,852 9,232 1,620

1.교육운영비 9,852 8,232 1,620
(성립전_2추)[목]간식비 : 2,000원*9명*90

일=
1,620,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]대체인력 인건비 2,700 1,800 900

1.기간제근로자인건비 2,700 1,800 900
(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비 : 

15,000원*60시간=
900,000

4.[초]늘봄실무사사무환경조성 5,060 0 5,060

1.일반수용비 521 0 521 (성립전_2추)조달수수료 : 11,000원*1회= 11,000

(성립전_2추)사무용품 .파티션 등 구입 : 

102,000원*5종*1회=
510,000

2.여비 1,260 0 1,260
(성립전_2추)늘봄실무사순회여비 : 

1,260,000원*1개교=
1,260,000

3.비품구입비 3,279 0 3,279
(성립전_2추)테스크톱컴퓨터.모니터구입 :

 1,453,000원*1대*1회=
1,453,000

(성립전_2추)책상.의자구입 : 425,800원*1

대*1회=
426,000

(성립전_2추)노트북 구입 : 1,400,000원*1

대*1회=
1,400,000
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3.유치원방과후과정운영 54,298 33,947 20,351

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.[유]혼합급식개선지원 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.[유]방과후과정 시간제기간제

교사 인건비
31,688 16,061 15,627

1.기간제교원인건비 29,171 15,030 14,141
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

2,171,000원*1명*6개월=
13,026,000

(성립전_2추)맞춤형복지 : 1,010,000원*1

명*1회=
1,010,000

(성립전_2추)맞춤형복지 : 105,000원*1명

*1회=
105,000

2.기간제교원법정부담금 2,517 1,031 1,486
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 247,590

원*1명*6개월=
1,486,000

4.[유]방과후과정운영 13,260 8,536 4,724

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 10,760 6,036 4,724
(성립전_2추)방과후과정운영비 : 20,000원

*8명*9개월=
1,440,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 49,292원

*8명*3월=
1,184,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 87,500원

*8명*3개월=
2,100,000

2.독서활동 8,444 8,844 -400

1.독서활동운영 8,444 8,844 -400

1.[초]도서구입 5,330 5,330 0

1.교육운영비 510 510 0

2.도서구입비 4,820 4,820 0

2.[초]도서관운영 1,664 2,064 -400

1.교육운영비 1,664 2,064 -400 독서행사운영용품 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]독서논술토론교육 1,450 1,450 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.도서구입비 450 450 0

5.교육활동 지원 104,696 105,919 -1,223

1.교무업무 운영 4,992 5,010 -18
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1.교무학사운영 4,992 5,010 -18

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]환경정리 1,182 1,200 -18

1.일반수용비 1,182 1,200 -18 환경정리용품 : -18,000원*1회= -18,000

2.생활지도운영 8,215 8,920 -705

1.학생생활상담지도 7,315 7,720 -405

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 235 500 -265

1.교육운영비 235 500 -265 학생생활상담지도활동 : -265,000원*1회= -265,000

3.[초]민주시민교육운영 360 500 -140

1.운영수당 360 500 -140 강사수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.학교폭력예방 900 1,200 -300

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]가해학생선도 및 피해학

생지원
100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]학교폭력예방지원학교 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학습지원실 운영 43,424 43,924 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 방송장비수리 등 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 43,424 43,424 0
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1.[초]학교정보화지원 10,124 10,124 0

1.일반수용비 7,024 7,024 0

2.비품구입비 3,100 3,100 0

2.[초]SW·AI교육운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]미래형학교환경구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.비품구입비 29,850 29,850 0

4.교육여건 개선 48,065 48,065 0

1.교육환경개선 48,065 48,065 0

1.[초]운동장배수로덮개및 논슬

립
48,065 48,065 0

1.일반수용비 48,065 48,065 0

6.학교 일반운영 111,182 109,732 1,450

1.학교기관 운영 43,792 40,512 3,280

1.부서기본운영 24,182 20,902 3,280

1.[초]교장실운영 5,320 5,320 0

1.일반업무추진비 2,320 2,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,862 15,582 3,280

1.일반수용비 5,152 5,152 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 11,500 8,000 3,500 관내외출장여비 : 17,500원*20명*10회= 3,500,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,540 1,760 -220 행정실 비품구입 : -220,000원*1회= -220,000

2.병설유치원기본운영 19,610 19,610 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,153 5,153 3,000

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 8,003 5,003 3,000 전기요금 : 1,500,000원*2개월= 3,000,000
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3.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,121 3,121 0

1.일반수용비 3,121 3,121 0

3.[유]유치원운영 8,336 11,336 -3,000

1.기타수당 450 450 0

2.일반수용비 6,438 6,438 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 148 148 0

6.비품구입비 0 3,000 -3,000 의자 외 3종 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.시설 장비 유지 65,290 67,120 -1,830

1.학교시설장비유지 65,290 67,120 -1,830

1.[초]공공요금및제세공과금 27,344 22,344 5,000

1.전기요금 16,574 11,574 5,000 전기요금 : 2,500,000원*2개월= 5,000,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 7,170 7,170 0

2.[초]시설관리용역 10,231 11,516 -1,285

1.일반수용비 10,231 11,516 -1,285 소방시설관리 : -150,000원*1회= -150,000

어린이놀이시설관리 : -390,000원*1회= -390,000

3종시설물정기안전점검 : -200,000원*1회= -200,000

학내망유지보수 : -928,000원*1회= -928,000

교육시설안전인증 사업비 : 383,000원*1회

=
383,000

3.[초]시설일반관리 21,687 26,704 -5,017

1.기간제근로자인건비 400 800 -400 일용인부임 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반수용비 20,287 24,904 -4,617 시설소모품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모수선비 : -3,488,000원*1회= -3,488,000

어린이놀이시설검사비 : -200,000원*1회= -200,000

청소용품 : 60,000원*1회= 60,000
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어린이놀이시설안전검사수수료 : 11,000원

*1회=
11,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 3,868 4,396 -528

1.일반수용비 1,982 1,896 86 화장실소모품 : 86,000원*1회= 86,000

2.비품구입비 1,886 2,500 -614 화장실 온수기 교체 : -614,000원*1회= -614,000

5.[초]당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 250 400 행사용품 구입 : 20,000원*20세대= 400,000

2.운영수당 350 600 -250
학부모대상 학교행사 강사료 : -250,000원

*1회=
-250,000

3.목적사업업무추진비 0 150 -150
학부모대상 학교행사 식비 : -150,000원*1

회=
-150,000

세출합계 510,636 474,521 36,115
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